АДМИНИСТРАЦИЯ ЗИМНЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.03.2026                                                                                         №  11

Об утверждении Порядка предоставления в прокуратуру Кильмезского
района принятых нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов органов местного самоуправления
[bookmark: _GoBack]муниципального образования Зимнякское сельское поселение Кильмезский муниципальный район Кировской области в целях проведения антикоррупционной экспертизы

В соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 No 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», от Федеральным законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", ст. 9.1 Федерального закона от 17.01.1992 No 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» Администрация Зимнякского сельского поселения Кильмезского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления в прокуратуру Кильмезского района принятых нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Зимнякское сельское поселение Кильмезский муниципальный район Кировской области в целях проведения антикоррупционной экспертизы согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Зимнякское сельское поселение Кильмезского муниципального района и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Зимнякское сельское поселение Кильмезский  муниципальный район Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

И.о главы администрации
Зимнякского сельского поселения                                 Е.А.Кузьминых

Приложение
УТВЕРЖДЕН
Постановлением
 администрации Зимнякского
 сельского поселения
от 03.03.2026 №11

ПОРЯДОК
предоставления в прокуратуру Кильмезского района принятых нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Зимнякское сельское поселение Кильмезский муниципальный район Кировской области в целях проведения антикоррупционной экспертизы

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления органами местного самоуправления муниципального образования Зимнякское сельское поселение Кильмезский муниципальный район Кировской области (далее - муниципальное образование) проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов в прокуратуру Кильмезского района для проведения антикоррупционной экспертизы.
1.2. Цели настоящего Порядка:
1.2.1. Улучшение взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования и прокуратуры Кильмезского района.
1.2.2. Изучение и учет проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов.
1.2.3. Предотвращение принятия органами местного самоуправления муниципального образования нормативных правовых актов, противоречащих действующему законодательству Российской Федерации и Кировской области.
1.2.4. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов.
1.3. Действие настоящего Порядка не распространяется на предоставление в прокуратуру Кильмезского района проектов муниципальных правовых актов (распоряжений) органов местного самоуправления по личному составу.
2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке
В настоящем Порядке применяются следующие понятия и термины:
муниципальный нормативный правовой акт - письменный официальный документ, принятый органом местного самоуправления муниципального образования в пределах его полномочий и направленный на установление, изменение, отмену правовых норм, носящих общеобязательный характер, содержащих положения постоянного или временного характера, рассчитанных на многократное применение;
проект муниципального нормативного правового акта – документ, разработанный органом местного самоуправления муниципального образования (в том числе Думой Зимнякского сельского поселения) в пределах компетенции, установленной Уставом муниципального образования, без указания даты принятия и номера документа, который в случае его принятия (утверждения) будет являться нормативным правовым актом.
3. Предоставление в прокуратуру Кильмезского района принятых нормативных правовых актов и их проектов для проведения антикоррупционной экспертизы
3.1. Орган местного самоуправления муниципального образования в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания нормативного правового акта направляют в прокуратуру Кильмезского района все нормативные правовые акты, принятые по вопросам, касающимся:
3.1.1. прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;
3.1.2. муниципальной собственности и муниципальной службы, бюджетного, налогового, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства, законодательства о лицензировании;
3.1.3. социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, должности муниципальной службы.
3.2. Проекты нормативных правовых актов предоставляются в прокуратуру Кильмезского района на бумажном носителе. Проекты нормативных правовых актов изучаются в прокуратуре в течение 10 дней с момента регистрации. По результатам изучения проекта в орган местного самоуправления направляется замечание, отзыв или предложение прокуратуры Кильмезского района
3.3. Орган местного самоуправления муниципального образования после поступления замечаний, предложений прокуратуры Кильмезского района на проект нормативного правового акта осуществляет доработку проекта, доработанный проект направляется в прокуратуру Кильмезского района.
3.4. Орган местного самоуправления муниципального образования осуществляет ведение реестра (журнала) принятых (утвержденных) муниципальных нормативных правовых актов.
3.5. Обязанность по обеспечению направления в прокуратуру Кильмезского района указанных в пункте 3.1 нормативных правовых актов и их проектов в установленный срок возлагается на кадровый отдел администрации Зимнякского сельского поселения.
Должностное лицо органа местного самоуправления организует процесс направления в прокуратуру Кильмезского района указанных в пункте 3.1 нормативных правовых актов и их проектов, осуществляет контроль за соблюдением сроков направления нормативных правовых актов и их проектов, ведет учет поступивших из прокуратуры Кильмезского района требований прокурора об изменении нормативного правового акта, информации на проекты нормативных правовых актов.
4. Порядок рассмотрения поступившего требования прокурора об изменении нормативного правового акта, информации на проект нормативного правового акта
4.1 При поступлении из прокуратуры Кильмезского района требования прокурора об изменении нормативного правового акта, информации (замечание) на проект нормативного правового акта органов местного самоуправления муниципального образования в течение дня, следующего за днем поступления требования, информации (замечания) прокурора, отдел кадровой работы администрации Зимнякского сельского поселения сообщает об этом председателю Зимнякской сельской Думы , главе Зимнякского сельского поселения, подготавливает все соответствующие документы для рассмотрения требования, информации (замечание) прокурора.
4.2 Требование, информация (замечание) рассматривается в установленные в нем сроки. В течение трех рабочих дней информация о результатах рассмотрения требования и копия приведенного в соответствие с законодательством нормативного акта (доработанный проект нормативного акта) направляются прокурору Кильмезского района в письменной форме.